²⁹ A.a.O., c. 7, S. 185: „Quidquid igitur est, vere est, in quantum est hoc quod ibi est“

³⁰ Ebd.

³¹ A.a.O., c. 7, S. 186.

³² A.a.O., c. 10, S. 190.

³³ A.a.O., c. 11, S. 191.

³⁴ I, S. 50 f.

³⁵ A.a.O., c. 32, S. 51: „Ergo summus ille spiritus sicut est aeternus, ita aeternae sui memor est et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis; immo non ad ullius similitudinem, se ille principaliter et mens rationalis ad eius similitudinem. At si aeternae se intelligit, aeternae se dicit.“

³⁶ A.a.O., c. 66—72, S. 77—82.

Seele sich als *speculum et imago* des trinitarischen Gottes erkennt, entdeckt sie damit in sich zugleich die Fähigkeit, des Urbildes selbst eingedenk zu sein, es zu erkennen und zu lieben³⁷. Das zu tun, muß ihre vornehmste Aufgabe sein. „*Rationalis creatura nihil tantum debet studere, quam hanc imaginem sibi per naturalem potentiam impressam per voluntarium effectum exprimere*“³⁸. Als *creatura rationalis* ist die Seele dazu geschaffen, das höchste Wesen zu lieben. Da es aber der Weisheit Gottes widerspräche, die Seele dazu geschaffen zu haben, daß sie diese Liebe wieder verliert, muß sie dazu geschaffen sein, ohne Ende zu lieben. „*At hoc facere non potest, nisi semper vivat. Sic igitur est facta ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est*“³⁹. Dieses unsterbliche Leben wird einmal frei sein von der Bedrohung durch den aus der Sünde hervorgegangenen Tod und durch jede andere Beschwerde. Entsprechend wird die Seele, die ihr eigenes Wesen nicht verwirklicht, ewig verdammt sein. „*Sive igitur amet sive contemnat id ad quod amandum creata est: necesse est eam immortalem esse*“⁴⁰.

Dieser Aufweis der Unsterblichkeit der Seele ist ausschließlich in Anselms teleologischem Weltverständnis begründet. Die Unsterblichkeitsbeweise, die Augustinus im Anschluß an Plato entwickelt hat, sind hier ohne Einfluß geblieben.

Wenngleich Anselm in diesem Zusammenhang nur von der Seele und ihrer Unsterblichkeit spricht, so identifiziert er sie doch nirgends mit dem Menschen; die Seele ist Geist und dieser ist die „*dignior essentia*“ im Vergleich zum Leib⁴¹. Die Seele ist jedoch nicht der Mensch, sondern sie ist die Seele des Menschen. „*Rationalis autem natura non est nisi deus et angelus et anima hominis, per quam homo dicitur rationalis et sine qua non est homo*“⁴². Leib und Seele bilden zusammen die Natur des Menschen⁴³, sie sind die „*tota humana natura*“⁴⁴. Unter einem anderen Ge-

³⁷ A.a.O., c. 67, S. 78: „*Omnino autem cogitari non potest rationali creaturae naturaliter esse datum aliquid tam praecipuum tamque simile summae sapientiae, quam hoc quia potest reminisci et intelligere et amare id, quod optimum et maximum est omnium. Nihil igitur aliud est inditum alicui creaturae, quod sic praeferat imaginem creatoris.*“

³⁸ A.a.O., c. 68, S. 78.

³⁹ A.a.O., c. 69, S. 79.

⁴⁰ A.a.O., c. 72, S. 82.

⁴¹ A.a.O., c. 27, S. 45.

⁴² *De conceptu virginali et de originali peccato*, c. 3, II, S. 143.

⁴³ *Cur deus homo*, Buch II, c. 7, II, S. 102: „*Quoniam ergo servata integritate utriusque naturae necesse est inveniri deum-hominem, non minus est necesse has duas naturas integras conveniri in unam personam — quemadmodum corpus et anima rationalis conveniunt in unum hominem —, quoniam aliter fieri nequit, ut idem ipse sit perfectus deus et perfectus homo.*“

⁴⁴ *De conceptu virginali*, c. 2, S. 141.

sichtspunkt ist der Mensch Leib, unter einem anderen Seele. Diese verschiedenen Aspekte sind aber für sich genommen nicht das Ganze, was der Mensch ist⁴⁵, sondern sie konstituieren diesen.

So ist der Mensch aufgrund seiner Seele eine rationalis natura, die in ihrer Ganzheit dazu bestimmt ist, seliger Unsterblichkeit teilhaftig zu werden⁴⁶. „Homo ergo qui rationalis natura est, factus est iustus ad hoc, ut deo fruendo beatus esset⁴⁷.“

Nach Anselm umfaßt also die ontologische Wahrheit des Menschen Leib und Seele, von Ewigkeit her sind beide im Menschen einander zugeordnet. Im lebendigen Menschen begegnet uns deshalb realiter die veritas hominis⁴⁸. Es geht daraus deutlich hervor, daß Anselm in diesem Grundansatz der Anthropologie spezifisch christlich und nicht neuplatonisch denkt.

2. Der Mensch als Person

Der aus Leib und Seele bestehende Mensch ist eine Substanz⁴⁹. Es kann damit bei Anselm die universalis substantia (zweite Substanz) gemeint sein, „quae pluribus substantiis essentialiter communis est, ut hominem esse commune est singulis hominibus“, oder die individuelle Substanz (erste Substanz), „quae universalem essentiam communem habet cum aliis, quemadmodum singuli homines commune habent cum singulis, ut homines sint“⁵⁰. Schließlich kann homo auch den individuellen konkret existierenden Menschen, die Person bezeichnen. „Omnis enim individuus homo est persona⁵¹.“ Es ist hier zu fragen, was Anselm näherhin unter Person

⁴⁵ *Monologion* c. 17, S. 31: „Cum enim aliquis homo dicatur et corpus et rationalis et homo, non uno modo vel consideratione haec tria dicitur. Secundum aliud enim est corpus, et secundum aliud rationalis, et singulum horum non est totum hoc quod est homo.“ Vgl. auch *De Grammatico*, c. 12 f., I, S. 156 f.

⁴⁶ *Cur deus homo*, Praefatio, S. 42: „In secundo autem libro similiter quasi nihil sciatur de Christo, monstratur non minus aperta ratione et veritate naturam humanam ad hoc institutam esse, ut aliquando immortalitate beata totus homo, id est in corpore et anima, fruatur.“